
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 317/2017, DE 05 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JULHO/2017, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5902569/3 Joyce Pinho Chagas Correa 01/01/2016 a 
31/12/2016

01/07/2017 a 
30/07/2017

8033358/8 Lúcio Flávio Figueiredo 
Vieira

01/07/2016 a 
30/06/2017

01/07/2017 a 
30/07/2017

6955/1 Márcia Andréa Fadul Neves 
de Couto

06/06/2015 a 
05/06/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

5517/1 Heli de Souza Santos 14/03/2016 a 
13/03/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

6122/7 Nelson de Melo Alves 01/01/2016 a 
31/12/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

6718/1 Rui Guilherme Carneiro 
Bentes

15/05/2015 a 
14/05/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

5258/1 Carlos Roberto Barros 23/01/2015 a 
22/01/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

57220877/2 Vanessa Cunha Farias 01/06/2016 a 
31/05/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

5906462/2 Denny Rafael Chagas Garcia 02/02/2016 a 
01/02/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57204615/1 Augusto Márcio Tavares 
Barreto

02/10/2015 a 
01/01/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

55590083/1 Ingrid Souto Franco de Sá 
Pereira

01/08/2015 a 
31/07/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

54188174/2 Aldilucia da Silva Ferreira 30/04/2016 a 
29/04/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57227073/2 Felipe Silveira Brazão e 
Silva

01/05/2016 a 
31/04/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57199257/1 Sandro de Sousa Barradas 12/06/2016 a 
11/06/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57201117/1 Andreson Rannyery Lima 
de Souza

03/07/2016 a 
02/07/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57196035/1 Edna Socorro Moreira 
Moraes

22/04/2016 a 
21/04/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

54191151/8 Geraldo Henrique Almeida 
Figueiredo

01/06/2016 a 
31/05/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57176055/1 Marcia Rejane Marques de 
Lima Paes Barreto

05/01/2015 a 
04/01/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato 
Bello

11/01/2016 a 
10/01/2017

03/07/2017 a 
01/08/2017

57194268/1 Luciana Correa de Sousa 01/03/2015 a 
28/02/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

57176412/1 Reinaldo Osvaldo Alcantara 
Peixoto

11/01/2015 a 
10/01/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

5918579/1 Jesus Castanheira Branco 
Pereira

01/04/2015 a 
31/03/2016

03/07/2017 a 
01/08/2017

55590083/1 Ingrid Souto Franco de Sá 
Pereira

15/09/2015 a 
31/07/2015

03/07/2017 a 
01/08/2017

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro 
de Macedo

23/10/2015 a 
22/10/2016

04/07/2017 a 
02/08/2017

57204690/1 Márcio Nazareno da Silva 01/10/2015 a 
30/09/2016

04/07/2017 a 
02/08/2017

6980/1 Tânia Maria Soares Cunha 11/06/2016 a 
10/06/2017

05/07/2017 a 
03/08/2017

5116694/1 Tiago Leão 02/02/2015 a 
01/02/2016

06/07/2017 a 
04/08/2017

57204547/1 Lecy Adila Gomes de 
Carvalho

15/09/2015 a 
14/09/2016

10/07/2017 a 
08/08/2017

55589512/3 Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco

01/01/2016 a 
31/12/2016

10/07/2017 a 
08/08/2017

6688/1 Eder Kennedy Pereira de 
Sousa

18/03/2016 a 
17/03/2017

17/07/2017 a 
15/08/2017

55587239/2 Daniel Martins Cunha 11/06/2011 a 
10/06/2012

17/07/2017 a 
15/08/2017

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz 
dos Santos

05/05/2016 a 
04/05/2017

20/07/2017 a 
18/08/2017

57201188/1 Anilton Marcio de Souza 
Santos

08/07/2016 a 
07/07/2017

24/07/2017 a 
22/08/2017

MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 190706

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº 316, DE 09/06201, PUBLICADA NO DOE Nº 33.393, DE 
12/06/2017.
Onde se lê: RESUMO DA PORTARIA 316/2017 DE 09 DE JUNHO 
DE 2017
Leia-se: RESUMO DA PORTARIA 311/2017 DE 09 DE JUNHO
DE 2017

Protocolo: 190252

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 36/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capitão Poço – CNPJ 05.149.109/0001-
09
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias urbanas em blockret 
no bairro do Goiabarana, no município de Capitão Poço, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/06/2017 à 10/12/2017
Data da Assinatura: 08/06/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 190274
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 37/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capitão Poço – CNPJ 05.149.109/0001-
09
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias urbanas em blockret 
no bairro do Coutilândia, no município de Capitão Poço, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/06/2017 à 10/12/2017
Data da Assinatura: 08/06/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 190276

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 318/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/214233, de 18/05/2017;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 259/2017, de 
22/05/2017, publicada no DOE nº 33.379 de 23/05/2017, 
referente a concessão de diárias a servidora INGRID TATIANY 
RIBEIRO GOMES DE SOUZA, matrícula nº 57173328/6, 
ocupante do cargo de Diretor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 190629
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 320/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/249305, de 08/06/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/Sandro Roosevelt Manfredo 
Lima
Matrícula: 103349/1- 57197483/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista

Objetivo: Fiscalizar as seguintes obras: pavimentação asfáltica 
em CBUQ, em vias urbanas, com o veículo da SEDOP
Período(s): 14/06/2017
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Capanema /PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 190710
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 309/2017, DE 09 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/240518, de 05/06/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar reuniões, para capacitação técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano - 
PROTURB
Período(s): 13/06 a 15/06/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 190478
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 310/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/249460, de 08/06/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção do Hospital do Tapajós
Período(s): 26/06 a 30/06/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Itaituba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 190737

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
Decreto Federal nº 8.943, Portaria Interministerial nº 424 de 
30/10/2016, Resolução nº 18.857 do TCE, NOTIFICA a Associação 
Cultural Recreativa e Carnavalesca Império de Samba Quem 
São Eles, sediada na Rua Almirante Wandekolk nº680, Bairro 
Umarizal, CEP 66.055-030, Belém – PA, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.247.317/0001-40,
representada pelo Sr. LUIZ OMAR PINHEIRO, CPF 086.449.772,53, 
domiciliado e residente na Rua Antônio Barreto nº177-COB – 02 
– Bairro Umarizal –CEP 66.055-050 – Belém – PA, para no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação 
do presente edital, o qual será sucessivamente publicado: 
uma vez no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação 
do Estado, com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma 
das publicações, para apresentar a prestação de contas do 
Convênio n°12/2012, cujo objeto é a Reforma e Adequação da 
Sede da Escola de Samba “Império de Samba quem São Eles, 
no município de Belém, sob pena de abertura de Tomada de 
Contas especial, e devolução dos recursos repassados acrescidos 
de correção monetária.
 Belém, 12 de junho de 2017.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas SEDOP

Protocolo: 190668
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
Decreto Federal nº 8.943, Portaria Interministerial nº 424 de 
30/10/2016, Resolução nº 18.857 do TCE, NOTIFICA a Associação 
dos Agricultores Rurais da Comunidade Boa Esperança – Vale do 
Cunarijó, sediada à Comunidade São Pedro de Curanojó s/n Zona 
Rural CEP 68.935-000, no município de São Domingos do Capim 
- PA, inscrita no CNPJ/MF nº 19.564.362.0001-33, representada 
pela Sr. EDNO BATISTA SODRÉ, CPF 803.220002-97, domiciliado 
e residente na Comunidade São Pedro de Curanojó s/n Zona 
Rural CEP 68.935-000, no município de São Domingos do Capim, 
para no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira 
publicação do presente edital, o qual será sucessivamente 
publicado: uma vez no DOE, duas vezes em jornal de grande 
circulação do Estado, com intervalo de prazo de 5 dias entre cada 
uma das publicações, para apresentar a prestação de contas do 
Convênio n°27/2016, cujo objeto é o Recurso Financeiro para 
Cumprir o pagamento da Empresa Sam Norte Construções 
e Perfurações Ltda, que executou Obras de engenharia para 
Construção de Poço Tabular Profundo na Comunidade São Pedro 
no Cunarijó, no município de São Domingos do Capim, sob pena 
de abertura de Tomada de Contas especial, e devolução dos 
recursos repassados acrescidos de correção monetária.
 Belém, 12 de junho de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas SEDOP

Protocolo: 190674


